201６-201７年度

No.1１（5月）

事務局 ： 〒９２３－１１２１ 石川県能美市寺井町ヨ４７ 寺井地区公民館１階

      ＴＥＬ ０７６１－５７－２０８８  ＦＡＸ ０７６１－５８－５４３０

例 会 ： 金曜日１２時３０分開会点鐘 寺井地区公民館３階３０１会議室

能美ロータリークラブ能美ロータリークラブ
Monthly News Letter

201６-201７年度ＲＩテーマ

ROTARYROTARY  INTERNATIONALINTERNATIONAL  DISTRICTDISTRICT  26102610

 ２０１７年５月１２日(金)第２２３４回例会（１２時３０分開会 寺井地区公民館３階）

【ゲストのご紹介（入口会長）】
・村田キッズクリニック 院長 村 田 明 聰  様

【会長報告（入口会長）】
先日７日(日)に石川第2分区8ＲＣ親睦ゴルフ大会が開催さ

れ、当クラブより9名がプレーに参加しました。上位10位内

に4名が入っておりましたが、団体戦2位、個人戦では船山

会員が2位、ベスグロで北潔会員表彰されました。皆様のご

参加にお礼申し上げます。

【幹事報告（山岸幹事）】
・中出会員ご母堂会葬 ・石川第2分区8ＲＣ親睦ゴルフ大

会御礼 ・5月13日(土)高崎南ＲＣ創立55周年記念式典・祝

賀会に13名で出席  ・本日の配布資料(5月号ロータリー

の友、5月号地区ガバナー月信、6月例会プログラム、本日

例会プログラム)

＜本日の例会プログラム＞

・開会点鐘

・国歌、ロータリーソング「四つのテスト」

・ゲストの紹介

・会長報告

・お食事

・幹事報告

・委員会報告

・ゲスト卓話

・閉会点鐘

【親睦委員会報告（谷委員長）】             【プログラム委員会報告（上田委員長）】
・5月誕生者8名のお祝。              ・6月例会プログラムのご案内。

【ロータリー情報委員会報告（前田委員長）】
・ロータリーの友5月号の紹介。（インターアクターの活動、Ｒ財団寄付金について、上杉鷹山の訓え)

【社会奉仕委員会報告（北潔社会奉仕委員長）】
・5月19日(金)7：00和田山史跡公園駐車場集合にて早朝清掃例会を開催。当日は雨天決行でロータリー

 の森を清掃。作業のし易い服装並びに熊手等のご持参願い。

【ゴルフ同好会グリーン会報告（田中利明担当者）】
・5月31日(水)10：51スタートにて白山ＣＣにて記念すべき第100回のコンペ開催。表彰式は17：00を予

 定として幡生の荘で100回記念懇親会と併せて開催。

【出席委員会報告（清水委員長）】
・本日の例会出席者数４１名、例会出席率７３．２１％ ・４月２８日例会修正出席率８２．１４％
・４月例会平均出席率８５．７１％
＜メークアップ報告＞    ５月８日(月)東京ピースウイングロータリーＥクラブ     宮本
                〃   愛知ロータリーＥクラブ            宮本
                〃   ワールド大阪ロータリーＥクラブ        宮本
                〃   ロータリーＥクラブ サンライズ オブ ジャパン  宮本
                〃   北海道2500ロータリーＥクラブ         宮本

【主な行事】
・５月 １日(月)次期会報・ニコニコボックス・姉妹クラブ・友好クラブ委員会(18：30～柳屋）
・５月 ２日(火)次期クラブ奉仕・出席・親睦・プログラム委員会(18：30～二兎）
・５月 ７日(日)石川第2分区8RC親睦ゴルフ大会(9：28松・竹ｺｰｽ同時ｽﾀｰﾄ 加賀CC ﾎｽﾄ：加賀RC）
・５月 ８日(月)次期奉仕プロジェクト委員会(18：30～寅亭)
・５月 ９日(火)次期クラブ広報・Ｒ財団米山委員会(18：30～やわたや）
・５月１０日(水)次期会員増強委員会(19：00～喜水苑）
・５月１１日(木)次期会場監督委員会(18：30～やわたや）
・５月１２日(金)会長会(12：00～302会議室)、定例理事会(13：30～302会議室)
・５月１３日(土)高崎南RC創立55周年記念式典・祝賀会(18：00～ホテルメトロポリタン高崎）
・５月１４日(日)地区ロータリーリーダーシップ研究会(10：00～福光福祉会館）

【ニコニコボックス委員会（杉本委員）】
「村田明聰様、ようそこ能美ＲＣへお越し下さいました。本日の卓話卓話、宜しくお願い致します。」

…入口、深田、請田、山岸、吉田、秋田、広瀬、廣田、井波、谷、北潔、北川、北野、小坂、越野、

前田、南直、長高、岡崎、坂井、清水、染谷、杉本、鈴木、田川、髙畑、武腰一、田中利、辰野、上田、

上田、山本（順不同・敬称略）

「石川第2分区8ＲＣ親睦ゴルフ大会に参加して来ました。」…岡崎、南直、北潔、田中利（順不同・敬称略）

「誕生祝いを頂き、有難うございました。」…上田、中野、井波、北潔、秋田、清水、長高（順不同・敬称略）

「家族にお花を頂き、有難うございました。」…小竹、深田（順不同・敬称略）

「都合により早退。」…北正、中野、宮崎、元山、小坂（順不同・敬称略）

 ２０１７年５月７日(日)石川第２分区８ＲＣ親睦ゴルフ大会
    （９時２８分竹・梅コース同時スタート 加賀カントリークラブ  ホスト：加賀ロータリークラブ）

【ゲスト卓話「還暦からの人生を楽しむ」
    村田キッズクリニック 院長 村 田 明 聰 様】
先生自身が還暦を迎えられた時、長女に初孫、次女が社会人となった

節目の歳を迎えられ、そんな中「生涯現役」という言葉に魅せられた

お話しを頂きました。仕事面では今までの経験を活かし、小児科とい

う医療面だけではなく、近年重要視されている「心のケア」を交え、

事業所ではキッズコンサートを活発に行っている事、また私生活で

は、登山、スキー、ゴルフにバイクと、多彩な趣味を味わっているそ

うです。今まで関わってきたことを楽しめる人生を歩んでいく事が大

切であると考えさせられました。卓話の後には、当クラブ吉田会員のギターとコラボして「死んだ男の

残したもの」オペラをご披露頂きました。素晴らしい美声にうっとりさせられました。村田先生、有難

うございました！

 緑の眩しい中、5月7日(日)9：28竹・梅コース同時スタートにて、
加賀ロータリークラブをホストに、加賀カントリークラブで第22回石
川第2分区8RC親睦ゴルフ大会が開催されました。
 当クラブより9名がプレーに参加。上位10位内には当クラブ会員が4
名いるにも関わらず、1打差で団体戦は2位に。。。
 個人戦では船山会員が2位、ベスグロでは北潔会員が受賞されまし
た。参加者皆様のご活躍にて、上出来の成績ではありましたが、是非
来年は団体戦1位を目指して頑張りたいと思います。なお、次年度は
2018年5月6日(日)開催予定です。
 ゴルフ同好会では、随時グリーン会のメンバーを募集致しておりま
す。ゴルフをされている方は勿論のこと、これからゴルフを始めよう
と思う方も、是非ご入会をお待ち致しております。

参加者：鈴木会員、長高会員、元山会員、船山会員、北潔会員、
    岡崎会員、田中利明会員、越野会員、南直樹会員の9名
懇親会：入口会長

 ２０１７年５月１９日(金)第２２３５回例会（７時００分開会 和田山史跡公園「ロータリーの森」）

＜本日の例会プログラム＞

  ・ 開会

  ・ 会長報告

  ・ 閉会

  ・ 委員会伝達事項

  ・ 清掃作業

【会長報告（入口会長）】
本日は天候にも恵まれ、爽やかな日差しの中で清掃作業が出来そ
うです。朝早くにも関わらず皆様のご出席に感謝致します。

【社会奉仕委員会報告（北潔委員長）】
本日は社会奉仕委員会担当の環境保全事業です。地元の皆様の憩
いの場であります「和田山史跡公園」ロータリーの森の清掃を行
います。傾斜等もございますので、お足元に十分ご注意頂き作業
へのご協力をお願い致します。

 ２０１７年５月２６日(金)第２２３６回例会（１２時３０分開会点鐘 寺井地区公民館３階）

＜本日の例会プログラム＞

・開会点鐘

・ロータリーソング「奉仕の理想」

・ゲスト、ビジターの紹介

・会長報告

・お食事

・石川第２分区ガバナー補佐ご挨拶

・幹事報告

・委員会報告

・ゲスト卓話

・閉会点鐘

【ゲスト・ビジターのご紹介（入口会長）】
・能美市長   井 出 敏 朗 様

・石川第２分区ガバナー補佐 堀井栄 様（加賀ＲＣ）

・   〃   アシスタント 向出剛一 様（加賀ＲＣ）

・小松ＲＣ         髙木千鶴 様

【会長報告（入口会長）】
田中庄治会員が旭日小綬章を受勲

されましたので、クラブよりお祝

いを贈呈致します。田中庄治会員

誠におめでとうざいます。

また、5月13日(土)友好クラブ高

崎南RC創立55周年に13名、5月19日(金)和田山史跡公園ロー

タリーの森清掃事業では早朝より沢山のご出席を頂き、ご

出席頂きました皆様に感謝致します。5月19日(金)和田山史跡公園ロータリーの森清掃事業では早朝よ

り沢山のご出席を頂き、有難うございました。暑い日が続いておりますので、会場監督と協議し6月よ

りクールビズ対応とさせて頂きます。

【幹事報告（山岸幹事）】
・5/13(土)高崎南RC創立55周年記念式典出席、5/19(金)和田山史跡公園ロータリーの森清掃例会お礼
・5/12(金)定例理事会報告。(2016年規定審議会に伴うクラブ細則改定案について) ・6月ロータリー
レート1ドル110円  ・本日の配布資料。(例会プログラム、次期クラブ要覧名簿確認案内文書）

【次期幹事報告（小坂次期幹事）】  ・2017-18年度クラブ要覧作成にあたる会員名簿確認願い。

【出席委員会報告（船山委員）】
・本日の例会出席者数４４名、例会出席率 ７８．５７％ ・５月１２日例会修正出席率８５．７１％
＜メークアップ報告＞ ５月１３日(土)高崎南ＲＣ創立５５周年記念式典・祝賀会      13名
           ５月１４日(日)第2回地区ロータリーリーダーシップ研修会      本
           ５月１５日(月)ワールド大阪ロータリーＥクラブ          北出
              〃   北海道2500ロータリーＥクラブ           北出
           ５月１６日(火)2730ジャパンカレントロータリーＥクラブ      北出

【ニコニコボックス委員会（杉本委員）】
「1年間大変御世話になりました。少し早いのですが…退任の御礼迄。」…石川第2分区ガバナー補佐

                                          堀井栄様

「能美クラブの皆様、一年間大変お世話になりありがとうございました。井出市長様の益々のご活躍を

ご祈念致します。」…ガバナー補佐アシスタント 向出剛一様

「能美市長 井出敏朗様、本日の卓話卓話、宜しくお願い致します。堀井ガバナー補佐、向出アシスタン

ト、小松ＲＣ髙木様、本日はようこそ能美ロータリークラブへお越し下さいました。」…入口、深田、

請田、山岸、前田、秋田、船山、広瀬、廣田、井波、谷、北潔、北出、北川、北野、小坂、越野、

南祥、本、長高、岡崎、清水、染谷、杉本、鈴木、田川、髙畑、武腰潤、武腰一、田中利、辰野、徳野、

上田、山田、山本、吉田（順不同・敬称略）

「旭日小綬章を受勲致しました。皆様のお蔭と感謝致しております。」…田中庄

「どうにか戻ってまいりました。」…安田

「田中庄治会員、旭日小綬章 受章おめでとうございます。」…入口、深田、請田、山岸、髙畑、清水、

坂井、谷、杉本、長高、武腰潤、南直、北野、小坂、田川、徳野、鈴木、染谷、北出、船山、南祥、

岡崎、武腰一、井波、広瀬、越野、田中利（順不同・敬称略）

「誕生祝いを頂き、有難うございました。」…田中庄（順不同・敬称略）

「家族にお花を頂き、有難うございました。」…田上、原田、浅倉、北出（順不同・敬称略）

「都合により早退。」…坂井、北正（順不同・敬称略）

【主な行事】
・５月２２日(月)次期３役会(12：00～事務局）  ・５月２５日(木)３役会（12：00～事務局）
・５月２６日(金)第２回予定者理事会（12：00～３０２会議室）
・５月２６日(金)石川第２分区次期会長幹事懇談会（18：00～丸屋楼）
・５月３１日(水)第１００回グリーン会ゴルフコンペ(10：51スタート 白山カントリークラブ）
・   〃         〃  表彰式・懇親会(18：00～幡生の荘）

【石川第２分区ガバナー補佐ご挨拶 堀井栄様】
本年度もあと１カ月あまりとなり、最後のご挨拶にまりました。会長、幹事の皆
様、そしてＩＭや石川第２分区ゴルフ大会等にご協力を頂き、有難うございまし
た。今後も人生を楽しみならが、ロータリーを楽しんでいきたいと思います。

 ２０１７年５月３１日(水)グリーン会第１００回ゴルフコンペ
                （１０時５１分 泉水コース 白山カントリークラブ）

お天気にも恵まれ、5月31日(水)10：51スタートにて能美ロータリークラブゴルフ同行会グリーン会

の第１００回コンペが開催されました。当日は１０名がプレーに参加。記念すべき第１００回コンペ

の優勝をかざりましたのは北潔会員、２位田中利明会員、３位元山利朗会員でした。また、第１００

回コンペを記念し、能美ロータリークラブ入口会長、グリーン会長高会長のご厚意により、それぞれ

の会長賞が準備され、入口会長賞は井波会員、長高グリーン会会長賞は南直樹会員が受賞致しまし

た。第１００回にちなんだ表彰式・懇親会は18：00より幡生の荘で開催され、和気藹藹の中、楽しい

ひとときを過ごしました。グリーン会では随時入会者を募集致しておりますので、是非お声かけ頂け

ればと思います。

【ゲスト卓話「能美市 魅力 発信！」 能美市長 井出敏朗 様】
本日は市長より基調な卓話を頂戴致しました。少子高齢化、人口
減少、財源確保等の問題がある中、自然豊かで災害の少ない、そ
して子供たちの笑顔と子育てしやすい環境を掲げ、シティープロ
モーションに取り組み、知名度を上げ、能美市・能美郡をアピー
ルして、活性化、問題解決に繋げていく活動をお話し頂きまし
た。お忙しい中、有難うございました。そして会員一同、地元の
活性化に協力していきたいと思います。